
COMUNE DI ARENZANO
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
  
Seduta del  21-06-2019   Numero  22                                                                               Copia

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO RIFERITO AL TRIENNIO
2019-2020-2021. VARIAZIONE CON CONTESTUALE APPLICAZIONE
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. N. 4

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 20:30, in Arenzano,
nella sede comunale convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte
formalità si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di
Prima convocazione nelle persone dei Signori:
Gambino Luigi P Tamburini Gianfranco P

Bagnasco Fiorella A Muscatello Salvatore P

Silvestrini Francesco P Magliocchetti Renato P

Oliveri Davide P Tedeschi Daniela A

Cortesia Sergio P Damonte Alice P

Chiossone Romina P Traverso Gianluca P

Damonte Giovanna P Traverso Sabrina P

Bevilacqua Andrea P Cenedesi Paolo P

Teschioni Gabriele P

ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Sindaco  Gambino Luigi.
Partecipa il Segretario Comunale Fedeli Stefano.

Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per deliberare in Prima
convocazione, il Presidente invita il Consiglio a trattare la pratica segnata all’ordine del
giorno.

[1]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2019-2021;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2018 con la quale è stato-
approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2019-2021;
il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui-
all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 che annovera al punto 4.2 lettera h) le variazioni di
bilancio tra gli strumenti di programmazione degli Enti Locali,

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 21/06/2019 avente ad
oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019-2021 - variazione n. 2” quale
presupposto della presente deliberazione di variazione al bilancio di previsione 2019-2021
laddove si registra una modifica degli obiettivi strategici, operativi e dei programmi triennali;

EVIDENZIATO, in modo particolare, che con la variazione al D.U.P. di cui sopra è stato
inserito nella programmazione dei lavori pubblici:

a) il livello minimo di progettazione per la manutenzione straordinaria strutturale del ponte
posto su Via Marconi in coincidenza dell’attraversamento del Rio Feyles  con costo
complessivo dell’intervento di euro 220.000,00 da finanziarsi mediante avanzo di
amministrazione;

b) l’intervento di realizzazione della nuova scuola media a seguito della validazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica in data 24.05.2019 da parte del Responsabile
Unico del Procedimento geom. Muffoletto;

ATTESO che sono pervenute, dai Responsabili di Area, richieste di variazioni al bilancio di
previsione finanziario relativo al triennio 2019-2021 relative sia alla parte corrente che alla
parte in conto capitale;

VISTA, altresì, la necessità di applicare l’avanzo di amministrazione per finanziare
prioritariamente i debiti fuori bilancio e per finanziare opere pubbliche;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23.04.2019 con la quale è
stato approvato il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2018 ed accertato
l’avanzo di amministrazione che ammonta ad € 9.772.699,49 ed ha la seguente composizione:

Parte disponibile 6.001.698,44

Parte accantonata 2.300.276,80

Parte destinata agli investimenti 239.421,62

Parte vincolata 1.231.302,63

TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 9.772.699,49

ACCERTATO che la parte accantonata e la parte vincolata hanno la seguente composizione:

[2]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

PARTE ACCANTONATA
così composta: 2.300.376,80

Fondo crediti dubbia esigibilità 2.241.592,61

Fondo rischi contenzioso 35.000,00

Fondo indennità fine mandato sindaco 5.159,19

Fondo rinnovo contrattuale 11.000,00

Fondo copertura perdite partecipate 7.525,00

PARTE VINCOLATA
così composta: 1.231.302,63

Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili così composto 772.630,99

Fondo risorse umane 25.785,88

Violazione codice della strada 341.838,93

Depurazione e fognatura 39.048,61

Edilizia residenziale pubblica 53.225,39

Incentivi U.T. 107.381,96

Oneri urbanizzazione 156.291,26

10% Alienazioni 49.058,96

Vincoli derivanti da trasferimenti
così composto 448.536,84
Contributo Regionale borse di studio di
cui:
anno 2018 euro   14.150,80
anno 2017 e precedenti euro 115.270,66 129.421,46

Contributo Reg. morosità incolpevole 19.235,20
Contributo Regionale protezione civile,
antincendio boschivo 3.195,00

Contributo Stato Fondo educazione –
istruzione 56.280,38

Interventi costieri L.R. 41/2013 25.414,73
Contributo Provincia raccolta differenziata 13.679,60
Contributo abbattimento barriere
architettoniche 6.669,00

Contributo SPRAR 194.641,47

Vincoli derivanti dalla contrazione di
mutui 10.134,80

RICHIAMATA la determinazione n. 446 del 14.05.2019 con la quale è stata applicata una
quota dell’avanzo vincolato per complessivi euro 164.508,41;

VISTO che l’avanzo di amministrazione residuale ammonta ad euro 9.608.191,08 ed ha la
seguente composizione:

[3]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

Parte disponibile 6.001.698,44

Parte accantonata 2.300.276,80

Parte destinata agli investimenti 239.421,62

Parte vincolata 1.066.794,22

TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 9.608.191,08

ACCERTATO che la parte accantonata e la parte vincolata hanno la seguente composizione:

PARTE ACCANTONATA
così composta: 2.300.376,80

Fondo crediti dubbia esigibilità 2.241.592,61

Fondo rischi contenzioso 35.000,00

Fondo indennità fine mandato sindaco 5.159,19

Fondo rinnovo contrattuale 11.000,00

Fondo copertura perdite partecipate 7.525,00

PARTE VINCOLATA
così composta: 1.066.794,22

Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili così composto 715.764,66

Fondo risorse umane 0,00

Violazione codice della strada 310.758,48

Depurazione e fognatura 39.048,61

Edilizia residenziale pubblica 53.225,39

Incentivi U.T. 107.381,96

Oneri urbanizzazione 156.291,26

10% Alienazioni 49.058,96

Vincoli derivanti da trasferimenti
così composto 340.894,76
Contributo Regionale borse di studio di
cui:
anno 2018 euro   11.747,43
anno 2017 e precedenti euro 115.270,66 127.018,09

Contributo Reg. morosità incolpevole 19.235,20
Contributo Regionale protezione civile,
antincendio boschivo 0,00

Contributo Stato Fondo educazione –
istruzione 0,00

Interventi costieri L.R. 41/2013 0,00
Contributo Provincia raccolta differenziata 0,00
Contributo abbattimento barriere
architettoniche 0,00

[4]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

Contributo SPRAR 194.641,47

Vincoli derivanti dalla contrazione di
mutui 10.134,80

RICHIAMATO l’art. 187 comma 2 del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la parte
disponibile dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente può essere utilizzata con
provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di
priorità:
per la copertura  dei debiti fuori bilancio;a)
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia  degli equilibri di bilancio di cui all’art.b)
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento;c)
per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;d)
per l’estinzione anticipata dei prestiti;e)

RITENUTO procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione parte disponibile per
un importo pari ad euro 60.596,86 per finanziare i debiti fuori bilancio riconosciuti legittimi
dal Consiglio Comunale in data odierna per un importo complessivo di euro 60.596,86;

DATO ATTO che, debitamente finanziati i debiti fuori bilancio, si può procedere
all’applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile in quanto sono state rispettate le
priorità di applicazione indicate dall’art. 187 comma 2, non sussistono le cause ostative
all’applicazione dell’avanzo disponibile previste dal comma 3 bis dell’art. 187 del D.Lgs. n.
267/2000 e vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 82, della Legge
n. 145/2018 in materia di rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

ATTESO  che le variazioni di bilancio oggetto del presente provvedimento rientrano tra
quelle di competenza del Consiglio Comunale in quanto comportano la modifica sia delle
tipoligie di entrata che dei programmi di spesa e possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno come previsto dall’articolo 175, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTI i pareri espressi dai Funzionari Responsabili di Area dell’art. 49 comma 1, 3 del D.lgs.
267/2000;

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b)
del D.lgs. 267/2000;

CON n. 15 voti favorevoli, su 15 consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma di legge
all’unanimità,

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione1)
2019-2021 relative sia alla parte corrente, per un importo di euro 208.492,74 per
l’esercizio 2019 ed euro 56.045,40 per gli esercizi 2020 e 2021, che alla parte in conto
capitale per un importo di euro 90.000,00 per l’esercizio 2019, come da allegato A;

[5]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

di applicare al bilancio di previsione 2019-2021 l’avanzo di amministrazione per2)
complessivi € 5.250.175,33 come segue (Allegato B):

€ 60.596,86 avanzo parte disponibile per il finanziamento di debiti fuori bilancio-

relativi a spese correnti;
€ 9.272,05 avanzo parte disponibile per finanziare una spesa corrente relativa-

all’erogazione di contributi economici alle famiglie legate ad un contributo del
Comune di Cogoleto nella qualità di comune capofila del D.S.S. n. 8 di pari importo;
€ 239.421,62 avanzo parte destinata agli investimenti per finanziare spese in conto-

capitale;
€ 10.134,80 avanzo vincolato derivante dalla contrazione dei mutui per finanziare-

spese in c/capitale;
€ 150.300,00 avanzo vincolato oneri di urbanizzazione per finanziare spese in conto-

capitale
€ 4.780.450,00 avanzo parte disponibile per finanziare spese in c/capitale, come da-

allegato B;

di dare atto che a seguito del presente provvedimento l’avanzo di amministrazione 20183)
complessivamente applicato al bilancio di previsione 2019–2021 con riferimento
all’esercizio finanziario 2019 è il seguente:

Avanzo
applicato
nel 2019

Parte
disponibile

Parte
accantonata

Parte
destinata agli
investimenti

Parte
vincolata

Totale

Spesa
corrente

9.272,05 9.272,05

Debiti fuori
bilancio
spese
correnti

60.596,86 60.596,86

Spesa in
c/capitale

4.780.450,00 117.001,62 160.434,80 5.057.886,42

Spesa per
incremento
attività
finanziarie

122.420,00 122.420,00

Totale 4.850.318,91 239.421,62 160.434,80 5.250.175,33

di dare atto che a seguito del presente provvedimento l’avanzo di amministrazione4)
residuale ammonta ad Euro 4.522,524,16 ed ha la seguente composizione:

Parte disponibile 1.151.379,53
Parte accantonata 2.300.276,80

Parte destinata agli investimenti                                 ===

Parte vincolata 1.070.867,83

[6]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 4.522.524,16

PARTE ACCANTONATA
così composta 2.300.276,80

Fondo crediti dubbia esigibilità 2.241.592,61

Fondo rischi contenzioso 35.000,00
Fondo indennità fine mandato sindaco 5.159,19

Fondo rinnovo contrattuale 11.000,00

Fondo copertura perdite partecipate 7.525,00

PARTE VINCOLATA
così composta 906.359,42

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili così
composto 565.464,66
Fondo risorse umane                                       ===
Violazione codice della strada 310.758,48
Depurazione e fognatura 39.048,61
Edilizia residenziale pubblica 53.225,39
Incentivi U.T. 107.381,96
Oneri di urbanizzazione 5.991,26
% alienazioni 49.058,96
Vincoli derivanti da trasferimenti
così composto 340.894,76
Contributo Regionale borse di studio 2018 11.747,43
Contributo Regionale borse di studio 2017 e precedenti 115.270,66
Contributo Regionale morosità incolpevole 19.235,20
Contributo Regionale protezione civile, antincendio
boschivo                                        ===

Contributo Stato Fondo educazione – istruzione                                         ===
Interventi costieri LR 41/2013                                         ===
Contributo provincia raccolta differenziata                                         ===
Contributo abbattimento barriere architettoniche                                        ===
Contributo SPRAR 194.641,47

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                         ===

di dare atto che a seguito della presente variazione:5)
il bilancio di previsione finanziario triennale 2019-2021 espone gli importi indicati nel-

prospetto allegato C;
sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la-

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti con particolare
riguardo agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162 comma 6 del D.Lgs.
n. 267/2000;
sono rispettati gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1 comma 821 della L 145/2018 in-

materia di rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

[7]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

di allegare alla presente variazione i prospetti da trasmettere al Tesoriere (All. 8/1 e All.6)
8/2 del D.Lgs. 118/2011) come previsto dall’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e
dall’art. 175, comma 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato D);

di pubblicare la presente variazione al bilancio di previsione 2019-2021 nel sito internet7)
istituzionale ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

----- * -----
Con voto unanime del Consiglio Comunale il presente atto è dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

[8]



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  22   Del  21-06-2019         Copia

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gambino Luigi F.to DOTT. Fedeli Stefano

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio di
questo Comune il giorno      03-07-2019                 n. r.p.     1170       e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, fino al giorno     18-07-2019

Arenzano, lì 03-07-2019

F.to IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fedeli Stefano

___________________________________________________________________________
[  ]Divenuta esecutiva il           , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi ai sensi
dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Arenzano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fedeli Stefano

___________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Arenzano, lì 03-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. Fedeli Stefano

[9]



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 1

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 0

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Tipologia E.1.01.01 Precedente 13.312.665,11 13.337.665,11 13.337.665,11

Imposte, tasse e proventi assimilati Var. + 120.000,00 0 0

Var. - 0 0 0

Assestato 13.432.665,11 13.337.665,11 13.337.665,11

Tipologia E.2.01.01 Precedente 1.070.831,34 1.067.331,34 1.067.331,34

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Var. + 32.447,34 0 0

Var. - 0 0 0

Assestato 1.103.278,68 1.067.331,34 1.067.331,34

Missione 1 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 207.198,00 923,00 207.223,00 923,00 207.223,00 923,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Organi istituzionali

- Spese correnti

Var. + 1.500,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 208.698,00 923,00 207.223,00 923,00 207.223,00 923,00

Missione 1 - Programma 5 - Titolo 1 Precedente 209.706,00 5.631,00 208.816,00 5.631,00 208.816,00 5.631,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

- Spese correnti

Var. + 30.519,00 0 30.519,00 0 30.519,00 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 240.225,00 5.631,00 239.335,00 5.631,00 239.335,00 5.631,00

Missione 3 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 750.219,84 41.018,33 757.967,66 35.606,33 752.555,66 35.606,33

- Ordine pubblico e sicurezza

- Polizia locale e amministrativa

- Spese correnti

Var. + 3.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 753.219,84 41.018,33 757.967,66 35.606,33 752.555,66 35.606,33

Missione 3 - Programma 2 - Titolo 1 Precedente 2.500,00 0 2.500,00 0 2.500,00 0

- Ordine pubblico e sicurezza

- Sistema integrato di sicurezza urbana

- Spese correnti

Var. + 700,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 3.200,00 0 2.500,00 0 2.500,00 0

Missione 5 - Programma 2 - Titolo 1 Precedente 194.936,00 922,00 182.618,00 922,00 181.118,00 922,00

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

- Spese correnti

Var. + 30.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 224.936,00 922,00 182.618,00 922,00 181.118,00 922,00

Missione 7 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 261.504,29 922,00 246.742,31 922,00 188.142,31 922,00

- Turismo

- Sviluppo e valorizzazione del turismo

- Spese correnti

Var. + 90.285,56 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 351.789,85 922,00 246.742,31 922,00 188.142,31 922,00

Missione 12 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 941.729,54 14.668,00 877.047,80 10.030,00 853.371,54 10.030,00

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

- Spese correnti

Var. + 0 0 0 0 0 0

Var. - 30.519,00 0 30.519,00 0 30.519,00 0

Assestato 911.210,54 14.668,00 846.528,80 10.030,00 822.852,54 10.030,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 2

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 0

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Missione 20 - Programma 2 - Titolo 1 Precedente 863.534,18 0 965.652,68 0 1.016.476,50 0

- Fondi e accantonamenti

- Fondo crediti di dubbia esigibilità

- Spese correnti

Var. + 26.961,78 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 890.495,96 0 965.652,68 0 1.016.476,50 0

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 0

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 152.447,34 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 152.447,34 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 182.966,34 0 30.519,00 0 30.519,00 0

Var. - 30.519,00 0 30.519,00 0 30.519,00 0

Differenza 152.447,34 0 0 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 3

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 1

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Tipologia E.2.01.01 Precedente 1.103.278,68 1.067.331,34 1.067.331,34

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Var. + 56.045,40 56.045,40 56.045,40

Var. - 0 0 0

Assestato 1.159.324,08 1.123.376,74 1.123.376,74

Missione 4 - Programma 2 - Titolo 1 Precedente 193.664,92 618,00 185.211,55 618,00 183.456,55 618,00

- Istruzione e diritto allo studio

- Altri ordini di istruzione non universitaria

- Spese correnti

Var. + 35.045,40 0 25.045,40 0 25.045,40 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 228.710,32 618,00 210.256,95 618,00 208.501,95 618,00

Missione 5 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 191.403,00 922,00 172.639,88 922,00 163.669,88 922,00

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

- Valorizzazione dei beni di interesse storico

- Spese correnti

Var. + 11.000,00 0 16.000,00 0 16.000,00 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 202.403,00 922,00 188.639,88 922,00 179.669,88 922,00

Missione 6 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 312.072,46 6.144,00 381.870,46 6.144,00 381.870,46 6.144,00

- Politiche giovanili, sport e tempo libero

- Sport e tempo libero

- Spese correnti

Var. + 10.000,00 0 15.000,00 0 15.000,00 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 322.072,46 6.144,00 396.870,46 6.144,00 396.870,46 6.144,00

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 1

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 56.045,40 56.045,40 56.045,40

Var. - 0 0 0

Differenza 56.045,40 56.045,40 56.045,40

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 56.045,40 0 56.045,40 0 56.045,40 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 56.045,40 0 56.045,40 0 56.045,40 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 4

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 2

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Tipologia E.4.02.00 Precedente 654.000,00 0 0

Contributi agli investimenti Var. + 90.000,00 0 0

Var. - 0 0 0

Assestato 744.000,00 0 0

Missione 6 - Programma 1 - Titolo 2 Precedente 1.659.358,06 0 0 0 0 0

- Politiche giovanili, sport e tempo libero

- Sport e tempo libero

- Spese in conto capitale

Var. + 90.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 1.749.358,06 0 0 0 0 0

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 2

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 90.000,00 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 90.000,00 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 90.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 90.000,00 0 0 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 5

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 3

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Avanzo di amministrazione - parte disponibile Precedente 0

Var. + 60.596,86

Var. - 0

Assestato 60.596,86

Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 Precedente 373.435,40 21.320,00 373.585,40 21.320,00 373.585,40 21.320,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Segreteria generale

- Spese correnti

Var. + 8.692,79 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 382.128,19 21.320,00 373.585,40 21.320,00 373.585,40 21.320,00

Missione 1 - Programma 8 - Titolo 1 Precedente 82.283,00 2.250,00 78.312,00 2.250,00 78.312,00 2.250,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Statistica e sistemi informativi

- Spese correnti

Var. + 547,04 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 82.830,04 2.250,00 78.312,00 2.250,00 78.312,00 2.250,00

Missione 1 - Programma 11 - Titolo 1 Precedente 379.548,80 0 379.548,80 0 377.548,80 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Altri servizi generali

- Spese correnti

Var. + 7.385,99 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 386.934,79 0 379.548,80 0 377.548,80 0

Missione 3 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 753.219,84 41.018,33 757.967,66 35.606,33 752.555,66 35.606,33

- Ordine pubblico e sicurezza

- Polizia locale e amministrativa

- Spese correnti

Var. + 15,12 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 753.234,96 41.018,33 757.967,66 35.606,33 752.555,66 35.606,33

Missione 5 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 202.403,00 922,00 188.639,88 922,00 179.669,88 922,00

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

- Valorizzazione dei beni di interesse storico

- Spese correnti

Var. + 13.932,84 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 216.335,84 922,00 188.639,88 922,00 179.669,88 922,00

Missione 7 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 351.789,85 922,00 246.742,31 922,00 188.142,31 922,00

- Turismo

- Sviluppo e valorizzazione del turismo

- Spese correnti

Var. + 25.376,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 377.165,85 922,00 246.742,31 922,00 188.142,31 922,00

Missione 9 - Programma 3 - Titolo 1 Precedente 3.305.932,91 0 3.284.006,11 0 3.284.006,11 0

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- Rifiuti

- Spese correnti

Var. + 4.567,68 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 3.310.500,59 0 3.284.006,11 0 3.284.006,11 0

Missione 12 - Programma 5 - Titolo 1 Precedente 111.447,00 4.208,00 110.617,00 4.208,00 110.617,00 4.208,00

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Interventi per le famiglie

- Spese correnti

Var. + 79,40 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 111.526,40 4.208,00 110.617,00 4.208,00 110.617,00 4.208,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 6

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 3

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 3

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 60.596,86 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 60.596,86 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 60.596,86 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 60.596,86 0 0 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 7

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 4

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Avanzo di amministrazione - parte disponibile Precedente 60.596,86

Var. + 9.272,05

Var. - 0

Assestato 69.868,91

Missione 12 - Programma 1 - Titolo 1 Precedente 911.210,54 14.668,00 846.528,80 10.030,00 822.852,54 10.030,00

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

- Spese correnti

Var. + 9.272,05 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 920.482,59 14.668,00 846.528,80 10.030,00 822.852,54 10.030,00

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 4

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 9.272,05 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 9.272,05 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 9.272,05 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 9.272,05 0 0 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 8

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 5

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Avanzo di amministrazione - parte destinata agli investimenti Precedente 0

Var. + 239.421,62

Var. - 0

Assestato 239.421,62

Missione 1 - Programma 6 - Titolo 2 Precedente 16.669,00 0 10.000,00 0 10.000,00 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Ufficio tecnico

- Spese in conto capitale

Var. + 40.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 56.669,00 0 10.000,00 0 10.000,00 0

Missione 5 - Programma 1 - Titolo 2 Precedente 27.816,74 0 0 0 0 0

- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

- Valorizzazione dei beni di interesse storico

- Spese in conto capitale

Var. + 65.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 92.816,74 0 0 0 0 0

Missione 9 - Programma 3 - Titolo 3 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- Rifiuti

- Spese per incremento attività finanziarie

Var. + 122.420,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 122.420,00 0 0 0 0 0

Missione 11 - Programma 1 - Titolo 2 Precedente 19.195,00 0 0 0 0 0

- Soccorso civile

- Sistema di protezione civile

- Spese in conto capitale

Var. + 12.001,62 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 31.196,62 0 0 0 0 0

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 5

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 239.421,62 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 239.421,62 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 239.421,62 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 239.421,62 0 0 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 9

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 6

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Avanzo di amministrazione - parte vincolata Precedente 164.508,41

Var. + 10.134,80

Var. - 0

Assestato 174.643,21

Missione 10 - Programma 5 - Titolo 2 Precedente 1.037.123,06 0 280.000,00 0 190.000,00 0

- Trasporti e diritto alla mobilità

- Viabilità e infrastrutture stradali

- Spese in conto capitale

Var. + 10.134,80 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 1.047.257,86 0 280.000,00 0 190.000,00 0

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 6

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 10.134,80 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 10.134,80 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 10.134,80 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 10.134,80 0 0 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 10

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 7

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Avanzo di amministrazione - parte vincolata Precedente 174.643,21

Var. + 150.300,00

Var. - 0

Assestato 324.943,21

Missione 4 - Programma 2 - Titolo 2 Precedente 372.847,74 0 0 0 0 0

- Istruzione e diritto allo studio

- Altri ordini di istruzione non universitaria

- Spese in conto capitale

Var. + 22.300,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 395.147,74 0 0 0 0 0

Missione 6 - Programma 1 - Titolo 2 Precedente 1.749.358,06 0 0 0 0 0

- Politiche giovanili, sport e tempo libero

- Sport e tempo libero

- Spese in conto capitale

Var. + 95.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 1.844.358,06 0 0 0 0 0

Missione 12 - Programma 9 - Titolo 2 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Servizio necroscopico e cimiteriale

- Spese in conto capitale

Var. + 33.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 33.000,00 0 0 0 0 0

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 7

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 150.300,00 0 0

Var. - 0 0 0

Differenza 150.300,00 0 0

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 150.300,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 150.300,00 0 0 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 11

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 8

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Avanzo di amministrazione - parte disponibile Precedente 69.868,91

Var. + 4.780.450,00

Var. - 0

Assestato 4.850.318,91

Fondo Pluriennale vincolato per spese in conto  capitale Precedente 3.015.109,16 0 0

Var. + 0 4.101.261,00 1.918.630,97

Var. - 0 0 0

Assestato 3.015.109,16 4.101.261,00 1.918.630,97

Missione 1 - Programma 3 - Titolo 2 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

- Spese in conto capitale

Var. + 3.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 3.000,00 0 0 0 0 0

Missione 1 - Programma 4 - Titolo 2 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

- Spese in conto capitale

Var. + 2.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 2.000,00 0 0 0 0 0

Missione 1 - Programma 7 - Titolo 2 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

- Spese in conto capitale

Var. + 2.800,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 2.800,00 0 0 0 0 0

Missione 1 - Programma 8 - Titolo 2 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Statistica e sistemi informativi

- Spese in conto capitale

Var. + 23.500,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 23.500,00 0 0 0 0 0

Missione 4 - Programma 2 - Titolo 2 Precedente 395.147,74 0 0 0 0 0

- Istruzione e diritto allo studio

- Altri ordini di istruzione non universitaria

- Spese in conto capitale

Var. + 4.049.500,00 3.837.261,00 3.837.261,00 1.918.630,97 1.918.630,97 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 4.444.647,74 3.837.261,00 3.837.261,00 1.918.630,97 1.918.630,97 0

Missione 6 - Programma 1 - Titolo 2 Precedente 1.844.358,06 0 0 0 0 0

- Politiche giovanili, sport e tempo libero

- Sport e tempo libero

- Spese in conto capitale

Var. + 125.000,00 20.000,00 20.000,00 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 1.969.358,06 20.000,00 20.000,00 0 0 0

Missione 7 - Programma 1 - Titolo 2 Precedente 29.650,00 0 0 0 0 0

- Turismo

- Sviluppo e valorizzazione del turismo

- Spese in conto capitale

Var. + 85.000,00 70.000,00 70.000,00 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 114.650,00 70.000,00 70.000,00 0 0 0



 Comune di Arenzano Allegato delibera variazione di Competenza Data 10-06-2019 Pag. 12

Delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000 Raggruppamento 8

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

DENOMINAZIONE

COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V. COMPETENZA di cui: F.P.V.

Missione 9 - Programma 1 - Titolo 2 Precedente 930.128,37 0 0 0 0 0

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- Difesa del suolo

- Spese in conto capitale

Var. + 46.650,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 976.778,37 0 0 0 0 0

Missione 9 - Programma 2 - Titolo 2 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

- Spese in conto capitale

Var. + 65.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 65.000,00 0 0 0 0 0

Missione 9 - Programma 4 - Titolo 2 Precedente 0 0 0 0 0 0

- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- Servizio idrico integrato

- Spese in conto capitale

Var. + 20.000,00 0 0 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 20.000,00 0 0 0 0 0

Missione 10 - Programma 5 - Titolo 2 Precedente 1.047.257,86 0 280.000,00 0 190.000,00 0

- Trasporti e diritto alla mobilità

- Viabilità e infrastrutture stradali

- Spese in conto capitale

Var. + 358.000,00 174.000,00 174.000,00 0 0 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Assestato 1.405.257,86 174.000,00 454.000,00 0 190.000,00 0

TOTALI RAGGRUPPAMENTO 8

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Var. + 4.780.450,00 4.101.261,00 1.918.630,97

Var. - 0 0 0

Differenza 4.780.450,00 4.101.261,00 1.918.630,97

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Var. + 4.780.450,00 4.101.261,00 4.101.261,00 1.918.630,97 1.918.630,97 0

Var. - 0 0 0 0 0 0

Differenza 4.780.450,00 4.101.261,00 4.101.261,00 1.918.630,97 1.918.630,97 0



 Comune di Arenzano QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DA VARIAZIONE DI BILANCIO Data: 10-06-2019 Pag. 1

Esercizio: 2019

Delibera CC Nr. 23000 Del 07-06-2019

ENTRATE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO SPESE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO

BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO

PREVISIONE ATTO PREVISIONE ATTO

Avanzo Vincolato 0,00 164.508,41 160.434,80 324.943,21 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo destinasto agli Investimenti 0,00 0,00 239.421,62 239.421,62

Avanzo parte Accantonata 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Disponibile 0,00 0,00 4.850.318,91 4.850.318,91

Fondo pluriennale vincolato 2.313.337,19 882.021,34 0,00 3.195.358,53

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

13.312.665,11 0,00 120.000,00 13.432.665,11 Titolo 1 Spese correnti 16.883.512,09 182.891,61 278.361,65 17.344.765,35

di cui fondo pluriennale vincolato 180.283,08 25.785,88 0,00 206.068,96

Titolo 2 Trasferimenti correnti 1.070.976,34 20.000,00 88.492,74 1.179.469,08

Titolo 3 Entrate extratributarie 2.748.893,08 0,00 0,00 2.748.893,08 Titolo 2 Spese in conto capitale 2.995.335,02 1.953.638,14 5.147.886,42 10.096.859,58

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 4.101.261,00 4.101.261,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 854.000,00 1.070.000,00 90.000,00 2.014.000,00

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

0,00 0,00 122.420,00 122.420,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 17.986.534,53 1.090.000,00 298.492,74 19.375.027,27 Totale spese finali..... 19.878.847,11 2.136.529,75 5.548.668,07 27.564.044,93

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 421.024,61 0,00 0,00 421.024,61

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

2.953.785,00 0,00 0,00 2.953.785,00 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

2.953.785,00 0,00 0,00 2.953.785,00

Totale ...... 20.940.319,53 1.090.000,00 298.492,74 22.328.812,27 Totale ...... 23.253.656,72 2.136.529,75 5.548.668,07 30.938.854,54

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 23.253.656,72 2.136.529,75 5.548.668,07 30.938.854,54 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 23.253.656,72 2.136.529,75 5.548.668,07 30.938.854,54



 Comune di Arenzano QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DA VARIAZIONE DI BILANCIO Data: 10-06-2019 Pag. 1

Esercizio: 2020

Delibera CC Nr. 23000 Del 07-06-2019

ENTRATE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO SPESE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO

BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO

PREVISIONE ATTO PREVISIONE ATTO

Avanzo Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo destinasto agli Investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Accantonata 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Disponibile 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 180.283,08 25.785,88 4.101.261,00 4.307.329,96

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

13.337.665,11 0,00 0,00 13.337.665,11 Titolo 1 Spese correnti 16.973.731,61 45.785,88 56.045,40 17.075.562,89

di cui fondo pluriennale vincolato 180.283,08 0,00 0,00 180.283,08

Titolo 2 Trasferimenti correnti 1.067.476,34 20.000,00 56.045,40 1.143.521,74

Titolo 3 Entrate extratributarie 2.732.259,08 0,00 0,00 2.732.259,08 Titolo 2 Spese in conto capitale 290.000,00 200.000,00 4.101.261,00 4.591.261,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 1.918.630,97 1.918.630,97

Titolo 4 Entrate in conto capitale 290.000,00 200.000,00 0,00 490.000,00

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 17.427.400,53 220.000,00 56.045,40 17.703.445,93 Totale spese finali..... 17.263.731,61 245.785,88 4.157.306,40 21.666.823,89

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 343.952,00 0,00 0,00 343.952,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

2.953.785,00 0,00 0,00 2.953.785,00 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

2.953.785,00 0,00 0,00 2.953.785,00

Totale ...... 20.381.185,53 220.000,00 56.045,40 20.657.230,93 Totale ...... 20.561.468,61 245.785,88 4.157.306,40 24.964.560,89

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 20.561.468,61 245.785,88 4.157.306,40 24.964.560,89 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 20.561.468,61 245.785,88 4.157.306,40 24.964.560,89



 Comune di Arenzano QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DA VARIAZIONE DI BILANCIO Data: 10-06-2019 Pag. 1

Esercizio: 2021

Delibera CC Nr. 23000 Del 07-06-2019

ENTRATE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO SPESE STANZIAMENTO VARIAZIONI VARIAZIONE BILANCIO

BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO BILANCIO PRECEDENTI DEL PRESENTE ASSESTATO

PREVISIONE ATTO PREVISIONE ATTO

Avanzo Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo destinasto agli Investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Accantonata 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo parte Disponibile 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 180.283,08 0,00 1.918.630,97 2.098.914,05

Titolo 1 Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e perequat.

13.337.665,11 0,00 0,00 13.337.665,11 Titolo 1 Spese correnti 17.140.393,61 20.000,00 56.045,40 17.216.439,01

di cui fondo pluriennale vincolato 180.283,08 0,00 0,00 180.283,08

Titolo 2 Trasferimenti correnti 1.067.476,34 20.000,00 56.045,40 1.143.521,74

Titolo 3 Entrate extratributarie 2.732.259,08 0,00 0,00 2.732.259,08 Titolo 2 Spese in conto capitale 200.000,00 200.000,00 1.918.630,97 2.318.630,97

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale 200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00

Titolo 3 Spese per incremento di

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali...... 17.337.400,53 220.000,00 56.045,40 17.613.445,93 Totale spese finali..... 17.340.393,61 220.000,00 1.974.676,37 19.535.069,98

Titolo 6 Accensioni di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 Rimborso di prestiti 177.290,00 0,00 0,00 177.290,00

Titolo 7 Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e

partite di giro

2.953.785,00 0,00 0,00 2.953.785,00 Titolo 7 Spese per conto terzi e

partite di giro

2.953.785,00 0,00 0,00 2.953.785,00

Totale ...... 20.291.185,53 220.000,00 56.045,40 20.567.230,93 Totale ...... 20.471.468,61 220.000,00 1.974.676,37 22.666.144,98

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 20.471.468,61 220.000,00 1.974.676,37 22.666.144,98 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 20.471.468,61 220.000,00 1.974.676,37 22.666.144,98



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 1

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 :          Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 1 :          Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 49.767,47 0,00 0,00 49.767,47

previsione di competenza  207.198,00 1.500,00 0,00 208.698,00

previsione di cassa 208.236,11 0,00 0,00 208.236,11

Totale Programma 1 :Organi istituzionali  residui presunti 49.767,47 0,00 0,00 49.767,47

previsione di competenza  207.198,00 1.500,00 0,00 208.698,00

previsione di cassa 208.236,11 0,00 0,00 208.236,11

0102 Programma 2 :          Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 129.407,15 0,00 0,00 129.407,15

previsione di competenza  373.435,40 8.692,79 0,00 382.128,19

previsione di cassa 359.518,05 0,00 0,00 359.518,05

Totale Programma 2 :Segreteria generale  residui presunti 129.407,15 0,00 0,00 129.407,15

previsione di competenza  373.435,40 8.692,79 0,00 382.128,19

previsione di cassa 359.518,05 0,00 0,00 359.518,05

0103 Programma 3 :          Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di competenza  0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 2

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Totale Programma 3 :Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

 residui presunti 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di competenza  0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0104 Programma 4 :          Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Gestione delle entrate tributarie e

servizi fiscali

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0105 Programma 5 :          Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 59.399,54 0,00 0,00 59.399,54

previsione di competenza  209.706,00 30.519,00 0,00 240.225,00

previsione di cassa 204.966,00 0,00 0,00 204.966,00

Totale Programma 5 :Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

 residui presunti 59.399,54 0,00 0,00 59.399,54

previsione di competenza  209.706,00 30.519,00 0,00 240.225,00

previsione di cassa 204.966,00 0,00 0,00 204.966,00

0106 Programma 6 :          Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 42.816,89 0,00 0,00 42.816,89

previsione di competenza  16.669,00 40.000,00 0,00 56.669,00

previsione di cassa 41.434,33 0,00 0,00 41.434,33



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 3

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Totale Programma 6 :Ufficio tecnico  residui presunti 42.816,89 0,00 0,00 42.816,89

previsione di competenza  16.669,00 40.000,00 0,00 56.669,00

previsione di cassa 41.434,33 0,00 0,00 41.434,33

0107 Programma 7 :          Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 7 :Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0108 Programma 8 :          Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 32.588,90 0,00 0,00 32.588,90

previsione di competenza  82.283,00 547,04 0,00 82.830,04

previsione di cassa 85.986,39 0,00 0,00 85.986,39

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

previsione di competenza  0,00 23.500,00 0,00 23.500,00

previsione di cassa 19.601,91 0,00 0,00 19.601,91

Totale Programma 8 :Statistica e sistemi informativi  residui presunti 52.588,90 0,00 0,00 52.588,90

previsione di competenza  82.283,00 24.047,04 0,00 106.330,04

previsione di cassa 105.588,30 0,00 0,00 105.588,30



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 4

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

0111 Programma 11 :          Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 176.571,19 0,00 0,00 176.571,19

previsione di competenza  379.548,80 7.385,99 0,00 386.934,79

previsione di cassa 462.601,52 0,00 0,00 462.601,52

Totale Programma 11 :Altri servizi generali  residui presunti 176.571,19 0,00 0,00 176.571,19

previsione di competenza  379.548,80 7.385,99 0,00 386.934,79

previsione di cassa 462.601,52 0,00 0,00 462.601,52

 residui presunti 511.551,14 0,00 0,00 511.551,14

Totale

MISSIONE 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza  1.268.840,20 119.944,82 0,00 1.388.785,02

previsione di cassa 1.382.344,31 0,00 0,00 1.382.344,31

MISSIONE 3 :          Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 1 :          Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 224.911,88 0,00 0,00 224.911,88

previsione di competenza  750.219,84 3.015,12 0,00 753.234,96

previsione di cassa 723.794,05 0,00 0,00 723.794,05

Totale Programma 1 :Polizia locale e amministrativa  residui presunti 224.911,88 0,00 0,00 224.911,88

previsione di competenza  750.219,84 3.015,12 0,00 753.234,96

previsione di cassa 723.794,05 0,00 0,00 723.794,05



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 5

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

0302 Programma 2 :          Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 123,97 0,00 0,00 123,97

previsione di competenza  2.500,00 700,00 0,00 3.200,00

previsione di cassa 4.355,61 0,00 0,00 4.355,61

Totale Programma 2 :Sistema integrato di sicurezza urbana  residui presunti 123,97 0,00 0,00 123,97

previsione di competenza  2.500,00 700,00 0,00 3.200,00

previsione di cassa 4.355,61 0,00 0,00 4.355,61

 residui presunti 225.035,85 0,00 0,00 225.035,85

Totale

MISSIONE 3

Ordine pubblico e sicurezza previsione di competenza  752.719,84 3.715,12 0,00 756.434,96

previsione di cassa 728.149,66 0,00 0,00 728.149,66

MISSIONE 4 :          Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 2 :          Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 124.946,03 0,00 0,00 124.946,03

previsione di competenza  193.664,92 35.045,40 0,00 228.710,32

previsione di cassa 248.515,59 0,00 0,00 248.515,59

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 44.213,30 0,00 0,00 44.213,30

previsione di competenza  372.847,74 4.071.800,00 0,00 4.444.647,74

previsione di cassa 166.914,67 0,00 0,00 166.914,67



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 6

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Totale Programma 2 :Altri ordini di istruzione non

universitaria

 residui presunti 169.159,33 0,00 0,00 169.159,33

previsione di competenza  566.512,66 4.106.845,40 0,00 4.673.358,06

previsione di cassa 415.430,26 0,00 0,00 415.430,26

 residui presunti 169.159,33 0,00 0,00 169.159,33

Totale

MISSIONE 4

Istruzione e diritto allo studio previsione di competenza  566.512,66 4.106.845,40 0,00 4.673.358,06

previsione di cassa 415.430,26 0,00 0,00 415.430,26

MISSIONE 5 :          Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0501 Programma 1 :          Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 87.674,41 0,00 0,00 87.674,41

previsione di competenza  191.403,00 24.932,84 0,00 216.335,84

previsione di cassa 211.031,81 0,00 0,00 211.031,81

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 39.360,15 0,00 0,00 39.360,15

previsione di competenza  27.816,74 65.000,00 0,00 92.816,74

previsione di cassa 47.838,15 0,00 0,00 47.838,15

Totale Programma 1 :Valorizzazione dei beni di interesse

storico

 residui presunti 127.034,56 0,00 0,00 127.034,56

previsione di competenza  219.219,74 89.932,84 0,00 309.152,58

previsione di cassa 258.869,96 0,00 0,00 258.869,96

0502 Programma 2 :          Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 94.433,63 0,00 0,00 94.433,63

previsione di competenza  194.936,00 30.000,00 0,00 224.936,00

previsione di cassa 242.870,61 0,00 0,00 242.870,61



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 7

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Totale Programma 2 :Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

 residui presunti 94.433,63 0,00 0,00 94.433,63

previsione di competenza  194.936,00 30.000,00 0,00 224.936,00

previsione di cassa 242.870,61 0,00 0,00 242.870,61

 residui presunti 221.468,19 0,00 0,00 221.468,19

Totale

MISSIONE 5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

previsione di competenza  414.155,74 119.932,84 0,00 534.088,58

previsione di cassa 501.740,57 0,00 0,00 501.740,57

MISSIONE 6 :          Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 1 :          Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 110.531,81 0,00 0,00 110.531,81

previsione di competenza  312.072,46 10.000,00 0,00 322.072,46

previsione di cassa 354.212,63 0,00 0,00 354.212,63

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 1.190.306,68 0,00 0,00 1.190.306,68

previsione di competenza  1.659.358,06 310.000,00 0,00 1.969.358,06

previsione di cassa 712.110,52 0,00 0,00 712.110,52

Totale Programma 1 :Sport e tempo libero  residui presunti 1.300.838,49 0,00 0,00 1.300.838,49

previsione di competenza  1.971.430,52 320.000,00 0,00 2.291.430,52

previsione di cassa 1.066.323,15 0,00 0,00 1.066.323,15

 residui presunti 1.300.838,49 0,00 0,00 1.300.838,49

Totale

MISSIONE 6

Politiche giovanili, sport e tempo libero previsione di competenza  1.971.430,52 320.000,00 0,00 2.291.430,52

previsione di cassa 1.066.323,15 0,00 0,00 1.066.323,15



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 8

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

MISSIONE 7 :          Turismo

0701 Programma 1 :          Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 98.759,61 0,00 0,00 98.759,61

previsione di competenza  261.504,29 115.661,56 0,00 377.165,85

previsione di cassa 330.772,88 0,00 0,00 330.772,88

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  29.650,00 85.000,00 0,00 114.650,00

previsione di cassa 29.650,00 0,00 0,00 29.650,00

Totale Programma 1 :Sviluppo e valorizzazione del turismo  residui presunti 98.759,61 0,00 0,00 98.759,61

previsione di competenza  291.154,29 200.661,56 0,00 491.815,85

previsione di cassa 360.422,88 0,00 0,00 360.422,88

 residui presunti 98.759,61 0,00 0,00 98.759,61

Totale

MISSIONE 7

Turismo previsione di competenza  291.154,29 200.661,56 0,00 491.815,85

previsione di cassa 360.422,88 0,00 0,00 360.422,88

MISSIONE 9 :          Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901 Programma 1 :          Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 33.029,75 0,00 0,00 33.029,75

previsione di competenza  930.128,37 46.650,00 0,00 976.778,37

previsione di cassa 269.945,75 0,00 0,00 269.945,75



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 9

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Totale Programma 1 :Difesa del suolo  residui presunti 33.029,75 0,00 0,00 33.029,75

previsione di competenza  930.128,37 46.650,00 0,00 976.778,37

previsione di cassa 269.945,75 0,00 0,00 269.945,75

0902 Programma 2 :          Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0903 Programma 3 :          Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 800.422,44 0,00 0,00 800.422,44

previsione di competenza  3.305.932,91 4.567,68 0,00 3.310.500,59

previsione di cassa 3.288.685,71 0,00 0,00 3.288.685,71

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 122.420,00 0,00 122.420,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 :Rifiuti  residui presunti 800.422,44 0,00 0,00 800.422,44

previsione di competenza  3.305.932,91 126.987,68 0,00 3.432.920,59

previsione di cassa 3.288.685,71 0,00 0,00 3.288.685,71



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 10

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

0904 Programma 4 :          Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 :Servizio idrico integrato  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

 residui presunti 833.452,19 0,00 0,00 833.452,19

Totale

MISSIONE 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

previsione di competenza  4.236.061,28 258.637,68 0,00 4.494.698,96

previsione di cassa 3.558.631,46 0,00 0,00 3.558.631,46

MISSIONE 10 :          Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 5 :          Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 485.052,15 0,00 0,00 485.052,15

previsione di competenza  1.037.123,06 368.134,80 0,00 1.405.257,86

previsione di cassa 645.817,73 0,00 0,00 645.817,73

Totale Programma 5 :Viabilità e infrastrutture stradali  residui presunti 485.052,15 0,00 0,00 485.052,15

previsione di competenza  1.037.123,06 368.134,80 0,00 1.405.257,86

previsione di cassa 645.817,73 0,00 0,00 645.817,73



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 11

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

 residui presunti 485.052,15 0,00 0,00 485.052,15

Totale

MISSIONE

10

Trasporti e diritto alla mobilità previsione di competenza  1.037.123,06 368.134,80 0,00 1.405.257,86

previsione di cassa 645.817,73 0,00 0,00 645.817,73

MISSIONE 11 :          Soccorso civile

1101 Programma 1 :          Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 10.150,22 0,00 0,00 10.150,22

previsione di competenza  19.195,00 12.001,62 0,00 31.196,62

previsione di cassa 25.027,41 0,00 0,00 25.027,41

Totale Programma 1 :Sistema di protezione civile  residui presunti 10.150,22 0,00 0,00 10.150,22

previsione di competenza  19.195,00 12.001,62 0,00 31.196,62

previsione di cassa 25.027,41 0,00 0,00 25.027,41

 residui presunti 10.150,22 0,00 0,00 10.150,22

Totale

MISSIONE

11

Soccorso civile previsione di competenza  19.195,00 12.001,62 0,00 31.196,62

previsione di cassa 25.027,41 0,00 0,00 25.027,41

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 1 :          Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 339.355,58 0,00 0,00 339.355,58

previsione di competenza  941.729,54 9.272,05 30.519,00 920.482,59

previsione di cassa 966.890,58 0,00 0,00 966.890,58



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 12

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Totale Programma 1 :Interventi per l'infanzia e i minori

e per asili nido

 residui presunti 339.355,58 0,00 0,00 339.355,58

previsione di competenza  941.729,54 9.272,05 30.519,00 920.482,59

previsione di cassa 966.890,58 0,00 0,00 966.890,58

1205 Programma 5 :          Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 35.279,77 0,00 0,00 35.279,77

previsione di competenza  111.447,00 79,40 0,00 111.526,40

previsione di cassa 107.342,71 0,00 0,00 107.342,71

Totale Programma 5 :Interventi per le famiglie  residui presunti 35.279,77 0,00 0,00 35.279,77

previsione di competenza  111.447,00 79,40 0,00 111.526,40

previsione di cassa 107.342,71 0,00 0,00 107.342,71

1209 Programma 9 :          Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 Spese in conto capitale  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 33.000,00 0,00 33.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 9 :Servizio necroscopico e cimiteriale  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 33.000,00 0,00 33.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

 residui presunti 374.635,35 0,00 0,00 374.635,35

Totale

MISSIONE

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza  1.053.176,54 42.351,45 30.519,00 1.065.008,99

previsione di cassa 1.074.233,29 0,00 0,00 1.074.233,29



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 13

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

MISSIONE 20 :          Fondi e accantonamenti

2002 Programma 2 :          Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  863.534,18 26.961,78 0,00 890.495,96

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 :Fondo crediti di dubbia esigibilità  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  863.534,18 26.961,78 0,00 890.495,96

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

MISSIONE

20

Fondi e accantonamenti previsione di competenza  863.534,18 26.961,78 0,00 890.495,96

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA  residui presunti 4.230.102,52 0,00 0,00 4.230.102,52

previsione di competenza  12.473.903,31 5.579.187,07 30.519,00 18.022.571,38

previsione di cassa 9.758.120,72 0,00 0,00 9.758.120,72

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 residui presunti 8.428.250,49 0,00 0,00 8.428.250,49

previsione di competenza  25.390.186,47 5.579.187,07 30.519,00 30.938.854,54

previsione di cassa 25.736.104,35 0,00 0,00 25.736.104,35



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 14

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

 VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 180.249,37 0,00 0,00 180.249,37

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.015.109,16 0,00 0,00 3.015.109,16

Utilizzo avanzo di Amministrazione 164.508,41 5.250.175,33 0,00 5.414.683,74

Fondo di Cassa all' 1/01/2019 12.000.000,00 12.000.000,00

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi

assimilati

 residui presunti 3.807.754,18 0,00 0,00 3.807.754,18

previsione di competenza  13.312.665,11 120.000,00 0,00 13.432.665,11

previsione di cassa 12.489.659,00 0,00 0,00 12.489.659,00

10000

Totale

TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

 residui presunti 3.807.754,18 0,00 0,00 3.807.754,18

 previsione di competenza 13.312.665,11 120.000,00 0,00 13.432.665,11

 previsione di cassa 12.489.659,00 0,00 0,00 12.489.659,00

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

 residui presunti 148.470,71 0,00 0,00 148.470,71

previsione di competenza  1.070.831,34 88.492,74 0,00 1.159.324,08

previsione di cassa 223.126,34 0,00 0,00 223.126,34

20000

Totale

TITOLO 2

Trasferimenti correnti  residui presunti 148.470,71 0,00 0,00 148.470,71

 previsione di competenza 1.070.831,34 88.492,74 0,00 1.159.324,08

 previsione di cassa 223.126,34 0,00 0,00 223.126,34

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti  residui presunti 308.990,61 0,00 0,00 308.990,61

previsione di competenza  654.000,00 90.000,00 0,00 744.000,00

previsione di cassa 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 15

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

40000

Totale

TITOLO 4

Entrate in conto capitale  residui presunti 308.990,61 0,00 0,00 308.990,61

 previsione di competenza 654.000,00 90.000,00 0,00 744.000,00

 previsione di cassa 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 10-06-2019 Pag. 16

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

 residui presunti 4.265.215,50 0,00 0,00 4.265.215,50

 previsione di competenza 15.037.496,45 298.492,74 0,00 15.335.989,19

 previsione di cassa 12.812.785,34 0,00 0,00 12.812.785,34

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 residui presunti 5.376.933,86 0,00 0,00 5.376.933,86

 previsione di competenza 25.390.186,47 5.548.668,07 0,00 30.938.854,54

 previsione di cassa 31.125.398,42 0,00 0,00 31.125.398,42

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato  Data: Pag. 1

data:                             n.protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/2 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

MISSIONE 4 :          Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 2 :          Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale  fondo pluriennale vincolato 0,00 3.837.261,00 0,00 3.837.261,00

Totale Programma 2 :Altri ordini di istruzione non

universitaria

 fondo pluriennale vincolato 0,00 3.837.261,00 0,00 3.837.261,00

Totale

MISSIONE 4

Istruzione e diritto allo studio  fondo pluriennale vincolato 0,00 3.837.261,00 0,00 3.837.261,00

MISSIONE 6 :          Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 1 :          Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale  fondo pluriennale vincolato 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato  Data: Pag. 2

data:                             n.protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/2 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

Totale Programma 1 :Sport e tempo libero  fondo pluriennale vincolato 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale

MISSIONE 6

Politiche giovanili, sport e tempo libero  fondo pluriennale vincolato 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

MISSIONE 7 :          Turismo

0701 Programma 1 :          Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 2 Spese in conto capitale  fondo pluriennale vincolato 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Totale Programma 1 :Sviluppo e valorizzazione del turismo  fondo pluriennale vincolato 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

Totale

MISSIONE 7

Turismo  fondo pluriennale vincolato 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00



 Comune di Arenzano Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato  Data: Pag. 3

data:                             n.protocollo 0

Rif. delibera del  Delibera di Consiglio  del  07-06-2019  n.  23000

SPESE Allegato n. 8/2 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

0 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 0

MISSIONE 10 :          Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 5 :          Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale  fondo pluriennale vincolato 0,00 174.000,00 0,00 174.000,00

Totale Programma 5 :Viabilità e infrastrutture stradali  fondo pluriennale vincolato 0,00 174.000,00 0,00 174.000,00

Totale

MISSIONE

10

Trasporti e diritto alla mobilità  fondo pluriennale vincolato 0,00 174.000,00 0,00 174.000,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE


